- ۲- محمد بن علی بن عمر ابومنصور بن الجبان یکی از دانشمندان و بزرگان ری بود که آگاهی بسیاری در لغت داشت و در زمان خود یگانه روزگار و دریای دانش و بوستان ادب بود. تصانیف وی در جهان پراکنده است. او از ندیمان صاحب بن عباد بود و کتاب‌های *ابنیه الافعال*، شرح *الفصیح*، و *الشامل* را در لغت تصنیف کرده است (حموی، ۱۴۰۰ ق - ۱۹۸۰ م: ۲۶۰-۲۶۱).
- ۳- ابوالبرکات یکی از دانشمندان و پزشکان بزرگ قرن ششم قمری است. او در ابتدا بر دین یهود بود، ولی در جنگ میان سلطان مسعود سلجوقی با خلیفه المسترشد بالله به اسارت قوای مسعود درآمد و از ترس وی به دین اسلام گروید (صفا، ۱۳۶۶: ۲۹۵).

## منابع

- ابن ابی‌اصیبه، موفق الدین ابی‌العباس احمد بن قاسم (بی‌تا). *عیون الانباء فی طبقات الاطباء*، بیروت، دارالمکتبه الحیاه.
- ابن ابی‌الخیر، شهرمدان (۱۳۶۲). *نزهت‌نامه‌ علایی*، به تصحیح دکتر فرهنگ جهانپور، تهران مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- ابن اثیر، عزالدین علی (۱۳۵۱). *کامل (تاریخ بزرگ اسلام و ایران)*، ج ۱۵، ۱۶، ۱۷، ترجمه هاشمی حائری، تهران، کتب ایران.
- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی (۱۴۱۲ ق - ۱۹۹۲ م). *المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم*، تحقیق محمد و مصطفی عبدالقادر، ج ۱۳ و ۱۴، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- ابن خلکان، ابی‌العباس شمس‌الدین احمد بن محمد بن ابی‌بکر (بی‌تا). *وفیات الاعیان و انباء الزمان*، ج ۲، بیروت، دارالصادر.
- ابن‌رسته، احمد بن عمر (۱۳۸۰)، *الاعلاق النفیسه*، ترجمه و تحقیق حسین قره‌چانلو، تهران، امیرکبیر.

- جعفری، جعفر بن محمد بن حسن (۱۳۴۲). *تاریخ یزد*، به کوشش ایرج افشار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- حبیبی، سید محسن (۱۳۸۳). *از شار تا شهر*، تهران، دانشگاه تهران.
- *حدود العالم من المشرق الی المغرب* (۱۳۶۲). به کوشش منوچهر ستوده، تهران، کتابخانه طهوری.
- حموی، شهاب‌الدین ابی عبدالله یاقوت بن عبدالله (۱۴۰۰ ق - ۱۹۸۰ م). *معجم الادباء*، الجزء الثاني، بیروت، دارالفکر.
- حموی، یاقوت (۱۳۹۹ ق - ۱۹۷۹ م). *معجم البلدان*، ج ۱-۵، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- خواندمیر، غیاث‌الدین بن همام‌الدین الحسینی (۱۳۷۱). *دستور الوزرا*، با تصحیح و مقدمه سعید نفیسی، تهران، اقبال.
- *دایرةالمعارف تشیع* (۱۳۶۹). زیر نظر احمد صدر حاج‌سیدجوادی، کامران فانی و بهاء‌الدین خرمشاهی، تهران، بنیاد خیریه و فرهنگی شط.